
 

 
 

Výprava Ostřížů na tvrz 
Boudu 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

Autor: Jakub Gregora, 31. oddíl – Jestřábi, středisko Zubr a Dikobraz Lanškroun 

 

email: jakub.gregora@email.cz, tel.: +420777 615 539 

mailto:jakub.gregora@email.cz


1. Obsah 

Obsah 

 

2. Úvod 

Tento projekt popisuje podzimní výpravu družiny Ostřížů z 31. oddílu skautů z 

Lanškrouna o víkendu 18. - 20. 9. 2015. Výprava spadá do celoročního plánu 

činnosti oddílu a je určena pro mladší skauty ve věku přibližně 11-12 let. 

Výprava je zaměřena především na opětovné stmelení kolektivu na začátku 

školního roku a začlenění nového člena do družiny a nastartování činnosti. 

3. Stav oddílu 

Náš oddíl je pouze chlapecký oddíl skautů. Počet členů je 27, z toho 17 

skautů a 10 vedoucích. Skauti jsou rozděleny na dvě družiny, na starší – Káňata 

(13-14 let) a mladší – Ostříže (11-12 let). Autor projektu působí jako vedoucí u 

mladší družiny. 

Jedná se o křesťanský oddíl, naprostá většina členů i vedení jsou věřící. 

Nějakým způsobem se to odráží i na činnosti oddílu, máme poměrně velké 

zaměření na duchovní ideu, zejména v oblasti zákona a slibu. 

Vedení oddílu je stabilní, vedoucí oddílu a jeho zástupce však pracují v Praze 

a do Lanškrouna se dostanou jen jednou za tři týdny. Polovina vedoucích je tedy  

v Praze – buď pracovně nebo na škole, snaží se vypomáhat jiným způsobem, 

popř. účastí na víkendových výpravách. Zbytek vedení je v Lanškrouně a 

aktivně se podílí při vedení družinových schůzek. Autor projektu vstupuje do 2. 

ročníku (sexty) na gymnáziu. 

Používání kroje 

U nás v oddíle se kroj tradičně nosí hlavně v neděli na mši, výjimečně i na 

výprav, snaha o propagaci skautingu. Protože mše v neděli je již neoficiální po 

skončení výpravy a nejdou na ní všichni, tak jsem nošení kroje pro tuto výpravu 



vypustil. Pro jeho nošení v pátek a v sobotu nejsou vhodné podmínky – jsem 

převážně v přírodě a hrozí ušpinění a zničení kroje. 

4. Cíle výpravy 

1) Získání lepšího povědomí o historii skautingu 

 

S – získat lepší povědomí o historii skautingu, konkrétně o zákazu skautingu 

za nacismu v ČSR 

M – po ukončení výpravy by měl každý být schopen říct nějaké informace o 

tomto tématu, mít o tom nějaké povědomí. 

A – bude to zkombinováno s návštěvou tvrze Bouda, která se tohoto tématu 

úzce dotýká, je potřeba to správně nachystat a uvést vhodnou formou – historie 

totiž nebývá příliš oblíbená 

R - myslím, že u těchto skautů je to reálné, navíc se nejedná o příliš dlouhé 

období 

T - v průběhu výpravy 

 

2) Stmelení kolektivu družiny (začátek roku) + duchovní program na 

kamarádství a přátelství 

 

S – stmelení kolektivu družiny (pravděpodobně zde bude jeden nováček + 

jeden nový starší skaut, který přestoupil z druhé družiny), uvědomit si 

důležitost a význam kamarádství 

M – těžce měřitelné, lze poznat spíše dlouhodobějším pozorováním, zmíněno 

ve zpětné vazbě – prostor k tomu se vyjádřit 

A – uvedené programy na toto téma budou i ve formě her, myslím, že je 

právě v tomto věku je toto téma pro ně vhodné 

R – je to reálné 

T –na výpravě těžko měřitelné, hlavně dlouhodobým pozorováním 

 

3) Zlepšení se v dovednosti luštění šifer a posílání zpráv 

(morseovka) 

 

S – budou schopni vyluštit a vyslat jednoduchou zprávu v Morseově abecedě 

M – pokud  dokáží obě skupiny skautů vyslat a přijmout zprávu, (nějaká 

tolerance), cíl splněn 



A – pokud se to podá zábavnou formou a prováže na symbolický rámec, tak 

to může být zábavné (i když alespoň u nás je toto téma neoblíbené – pokud se 

jim ale ve spojitosti s 2 SV ukáže, jak bylo šifrování zpráv důležité...) 

R – pokud se to podá přiměřeně k věku skautů, tak ano 

T – časově omezeno výpravou 

 

5. Výběr cílové oblasti výpravy 

Tvrz Bouda se nenachází daleko od Lanškrouna, je vzdálená do 25 km. 

Vzhledem k ještě hezkému a teplému počasí na začátku září jsem se rozhodl, 

že první noc se přespí ve stanech na tábořišti v Těchoníně, které je od Boudy 



vzdáleno asi 7,5 km pěšky. Přes vůdce našeho střediska jsem to měl se skauty z 

Ústí nad Orlicí, kterým tábořiště patří, domluveno. 

http://www.skautky-uo.estranky.cz/clanky/aktuality/taboriste-fortova-louka--

techonin----jak-k-nam.html 

Druhou noc přenocujeme v naší skautské klubovně v Lanškrouně, kam se v 

sobotu na večer přesuneme. Ta je svými parametry více než vhodná na 

přenocování. 

http://www.skaut-lanskroun.cz/zazemi/klubona-na-vetru 

 

6. Realizační tým 

Jakub Gregora – autor projektu, zpracovatel výpravy, autor veškerého 

programu na výpravě 

David Kuťák (Kutil) – výpomoc na výpravě, zletilý dozor 

Daniel Kuťák – výpomoc na výpravě, pomoc při realizaci programů (z 

důvodu operace byl na výpravě jen částečně) 

Zdeněk Karas (Roy) – konzultant projektu 

7. Suchá varianta výpravy 

7.1 Harmonogram 

Pátek 

15:20 – sraz na autobusovém nádraží v Lanškrouně 

15:34 – odjezd autobusem do Letohradu (příjezd 16:00) 

16:06 – odjezd vlakem z Letohradu do Těchonína 

16:24 – příjezd do Těchonína na vlakové nádraží 

16:30 – uvedení kluků do děje celé výpravy a symbolického rámce, úvodní 

hra větší (cesta na tábořiště) 

do 18:30 – příchod na místo přespání – tábořiště ( http://mapy.cz/s/l671 ) 

18:30 – 19:00 – večeře 

19:00  - 19:30  - hra (fitka na odreagování) 

19:30 – 20:15 – vysvětlení a diskuze s nimi o příběhu, který cestou posbírali, 

říct jim něco o pronásledování 

20:15 – něco na pozvednutí nálady  - po tomto tématu budou trochu skleslí... 

(opět nějaké hry v kroužku, něco na zasmání) 

21:00 hygiena 

21:15 – čtení knížky (nevztahuje se ale k symbolickému rámci) 

cca 21:30 – 21:45 – večerka, možnost si poté povídat ve stanech 

http://www.skautky-uo.estranky.cz/clanky/aktuality/taboriste-fortova-louka--techonin----jak-k-nam.html
http://www.skautky-uo.estranky.cz/clanky/aktuality/taboriste-fortova-louka--techonin----jak-k-nam.html
http://www.skaut-lanskroun.cz/zazemi/klubona-na-vetru
http://mapy.cz/s/l671


… 

Vedoucí porada o dalším dni 

 

Sobota 

7:00 – budíček (možná i dříve) 

7:05 – rozcvička 

7:20 – hygiena 

7:30 – snídaně 

8:00 – fitka, pohybová hra 

8:30 – 9:45 – program na morseovu abecedu (20 – 30 min.), poté krátká 

pohybová hra na 15 min., její procvičení (20-30 min.) 

9:45 – balení věcí, úklid stanů, svačina 

10:30 - odchod z tábořiště na Boudu, cestou svačina, v průběhu cesty hry na 

její zpestření 

12:30 – příchod na Boudu, oběd (studený) 

13:00 - začátek prohlídky Boudy 

cca 14:00 – duchovní program, popř. prohlídka bunkrů v okolí 

15:15 – odchod na Červenovodské sedlo ( je to cca 5,5 km) 

16:45 – příchod na sedlo, svačina (spíše ale cestou) 

16:45 – 17:15 – drobná pohybová hra, při které se ověří, jak to umí s 

morseovkou – vysílat, přijímat 

17:35 – odjezd autobusem do Lanškrouna 

18:04 – příjezd do Lanškrouna 

18:30 – příchod do klubovny, vybalení, ubytování 

19:15 – večeře (teplá, v klubovně je sporák) 

19:45 – film - Narnie – Lev, čarodejnice a skříň 

21:45 – povídání si o tom, co ve filmu bylo 

22:15 – hygiena, opět četba knížky 

22:30 – večerka 

 

Neděle 

7:00 – budíček 

(rozcvička v neděli není, alespoň u nás) 

7:00 – 7:15 – hygiena 

7:15 - snídaně 

7:45 – větší hra na zhodnocení a zopakování celé výpravy 

8:30 – zpětná vazba, úklid klubovny 



9:15 – odchod na mši, ukončení výpravy pokřikem... 

7.2 Vybrané detaily programu 

7.2.1 Pátek 

Hra - cesta na tábořiště 

Družina se rozdělí na 2 skupiny, předpokládám po třech a třech lidech. Budou 

uvedeni do celého symbolického rámce výpravy - pronásledování skautů za 2. 

SV a 2. světová válka. Každá skupinka dostane mapu a na ní místo, kam musí 

dojít. Když dorazí na požadované místo, dostanou část příběhu (který se váže  

k symbolickému rámci - zákaz skautingu za nacismu) a další místo, kam podle 

ní musí dojít. Zároveň u toho musí plnit úkoly, které jim cestu ztěžují - musí se 

držet za ruce, mít zavázané oči, někoho z družiny nést… 

Poslední bod, který dostanou, je místo, kde se utáboříme - takto dorazíme až 

na místo přespání. 

 

Program - Zákaz skautingu ČSR za nacismu 

Vracíme se zpět k úvodní hře na tábořiště. Krátké příběhy měly klukům 

přiblížit a vtáhnout je do dané problematiky. Mělo by se toto dít již večer ve 

tmě, kdy jsou již trochu zklidnění. Pustí se jim úryvek z pořadu na Českém 

rozhlasu, ta část, která se váže k historii skautingu za nacismu. 

http://www.rozhlas.cz/plus/pribehy/_zprava/pojdmez-spolu-na-junacky-mejdan--1503839 

Bude následovat s nimi krátké povídání o tom, další informace...Poté s nimi 

proběhne o tom zpětná vazba  - každý dostane otázku (napsanou na papíře), 

poté ji přečte nahlas a něco k ní řekne. 

 

7.2.2 Sobota 

Rozcvička - hra Člověče nezlob se 

Hraje se to podobně, jako normální člověče nezlob se. S tím rozdílem, že 

figurky představují lidé. Každý si hodí kostkou a dle čísla, které mu padne, tak 

musí tolikrát oběhnout daný okruh (kruh o délce 30 m). Až to naběhá, může si 

hodit znova a běhat dál. Pokud mě však někdo na vyznačeném okruhu 

http://www.rozhlas.cz/plus/pribehy/_zprava/pojdmez-spolu-na-junacky-mejdan--1503839


předběhne, vyhodil mě a a já musím začít běhat znovu. Vyhrává ten, kdo 

naběhá nejvíce bodů (1 naběhané číslo = 1 bod). 

Lze hrát i v týmech - pak má tým více figurek. Až to naběhá ten první, jde do 

domečku, pak jde další z týmu apod...Vyhraje ten tým, který bude mít nejdřív 

všechny lidi v domečku. 

 

Program - Morseova abeceda, signalizace 

V pátek v autobuse se jim rozdají tabulky, na kterých je vypsaná morseova 

abeceda. Po předchozí schůzce již morseovku ovládají, proto proběhne jen její 

procvičení - 2 stejné šifry (na morseovku) se rozstříhají na několik částí a 

barevně odliší (1 šifra = 1 barva). Poté se části rozmístí na louce. Budou 

soutěžit v týmech, ve kterých byli předchozí den. Všichni vyběhnou naráz a 

musí co nejrychleji posbírat části své šifry. Až je všechny mají, poběží zpět a 

musejí ji co nejrychleji vyluštit. Vyhraje ta skupina, která ji bude mít vyluštěnou 

co nejrychleji. 

Pak následuje samotný program na signalizaci. Přečte se jim motivační 

příběh (viz příloha) a řekne se nim, k čemu to je, jak se to dělá a čím vším se dá 

signalizovat (praporky, baterky, píšťalky) a vyzKouší si to. 

Pak to bude proloženo hrou - viz příloha 

Následuje hra na signalizaci, na její procvičení - musí co nejrychleji a 

nejsprávněji vyslat, přijmout a vyluštit zprávu… 

 

Prohlídka tvrze Bouda 

Návštěva a následná prohlídka dělostřelecké tvrze Bouda. Mělo by se jednat 

o prohlídku dlouhou 40 nebo 65 minut, záleží na tom, na delší by nemělo smysl 

chodit s tak mladými skauty - je tam zima a prohlídka je pak přestane bavit. 

 

Duchovní program - Přátelství, kamarádství 

Budeme se skauty procházet okolní bunkry a řopíky, kterých je  v okolí 

opravdu dost. Postupně se poté přejde k tomu programu - zkombinuje se to s 

tou návštěvou bunkrů. Přečte se jim krátký příběh na toto téma, kde se postavy 

rozhodně nechovají kamarádsky - budou mít za úkol vždy říci, co která udělala 

špatně atd. Také bude s nimi následovat povídání o tom a o 4. bodu skautského 

zákona - Skaut je přítelem všech lidí dobré vůle a bratrem každého 

skauta...Poté budou mít za úkol každý pro sebe napsat na papír své opravdové 



kamarády, nebudou to ale číst, je to jen pro ně, aby viděli, jak je to to těžké a 

není jich mnoho – vzácnost kamarádství. 

Poté proběhne hra – každý si vylosuje jméno někoho jiného a tomu musí 

nějak nenápadně po zbytek dne udělat radost, pomoci mu, ukázat mu, že je 

jeho kamarád. Večer proběhne vyhodnocení. 

 

Zkouška – signalizace 

Řekne se jim motivační příběh - Němci chtějí odeslat tajnou zprávu o jejich 

bitevním plánu. Skauti musí nejprve Němce chytit a zprávu získat, poté také ji 

odsignalizovat jejich velitelství. 

Opět soutěž v týmech. Vedoucí budou mít zprávu - skauti je budou chytat, za 

každé chycení dostanou lístek, v okamžiku, kdy  vedoucí chytne tým tolikrát, že 

bude mít plný počet lístků (10), tak vyhrají. Druhá část je o tom, že tým opět 

musí odsignalizovat a přijmout zprávu, hodnotí se celková rychlost a správnost 

zprávy. 

Celkové vyhodnocení hry je propojením první a druhé části, větší důraz se ale 

klade na tu druhou. 

 

Film 

Pustí se jim film Narnie – Lev, čarodějnice a skříň. Téma 2. SV se ta, vyskytuje 

jen okrajově, následuje zpětná vazba, která bude provázána ještě s předchozím 

programem na kamarádství. Přečte se jim u toho také jeden příběh na 

odpuštění. 

7.2.3 Neděle 

Závěrečná hra 

Proběhne to tak, že venku před klubovnou se rozmístí papíry s otázkami. 

Bude to rozdělené na dva okruhy – opakování toho, co se na výpravě naučili a 

druhý okruh je zpětná vazba. Nejprve mají za úkol oběhnout 1. okruh, který je 

číslovaný 1, 2, 3,... a vyhraje ten, kdo jako první správně odpoví na všechny 

otázky. Vždycky, když mají odpověď na jednu z otázek, tak běží tu odpověď říci 

vedoucímu – pokud je špatně, musí splnit nějaký úkol  a pak jít na tu otázku 

znovu. Zároveň je u toho také jiný vedoucí chytá a když některého z nich 



chytne, tak také musí plnit některý z úkolů (oběhnout klubovnu, udělat 10 

dřepů,...) 

Vyhraje ten, kdo bude mít jako první správně zodpovězeny všechny otázky. 

Poté se budou postupně posílat na druhý okruh – tam jsou otázky na zpětnou 

vazbu. Před tím se jim ale sdělí, že toto je již nesoutěžně, aby to neodbyli a již 

se nebudou chytat...také pak papír se všemi odpověďmi odevzdají vůdci. 

http://www.rozhlas.cz/plus/pribehy/_zprava/pojdmez-spolu-na-junacky-mejdan--1503839 

Bude následovat s nimi krátké povídání o tom, další informace...Poté s nimi 

proběhne o tom zpětná vazba  - každý dostane otázku (napsanou na papíře), 

poté ji přečte nahlas a něco k ní řekne. 

8. Mokrá varianta výpravy 

Zrušilo by se páteční přespání v přírodě a již v pátek by se šlo do naší 

klubovny. Trochu problematický by mohl být páteční program  s putováním – 

musel by se udělat po městě v pláštěnkách i za cenu zmoknutí, protože by 

jsme však poté byli v klubovně, nebyl by problém věci usušit. 

 

Tam by jsme přenocovali a sobotní program by proběhl pokud možno podle 

plánu, jen by se na Boudu jelo až v sobotu, nějaké to pršení by jsme přežili. 

Samozřejmě by se šlo v pláštěnkách a pěší trasa by se pokud možno co nejvíce 

zkrátila. Pokud by však pršelo opravdu hodně silně a nepřetržitě a nebylo by 

možné výpravu uskutečnit – muselo by se bohužel zůstat v klubovně a udělat 

alternativní program o šifrách, mohl by se shlédnout film přímo o 2. SV válce. 

 

Nedělní program by pak musel proběhnout také přímo v klubovně – naše 

klubovna je velká, takže by v tom tak velký problém nebyl. 

 

Všechny programy by se tedy musely v případě velké nepřízně počasí 

upravit, aby se hodily dovnitř, hry by také musely být jiné. 

Počasí budeme samozřejmě sledovat v průběhu celé výpravy pomocí 

chytrého telefonu. 

 

9. Průběh a zhodnocení výpravy 

Veškeré programy během výpravy proběhly dle plánu (i časového), vyskytly 

se asi pouze jen dvě vetší odchylky od programu, časový skluz však občas 

nějaký byl. 

Ta největší byla v tom, že když jsme přišli na tvrz Boudu, tak nám nabízeli 

pouze dvouhodinovou prohlídku a to i přesto, že venku na ceduli stálo, že dnes 

http://www.rozhlas.cz/plus/pribehy/_zprava/pojdmez-spolu-na-junacky-mejdan--1503839


mají i 40 minutové prohlídky. Vzhledem k tomu, že s tím nebylo počítáno jak do 

rozpočtu a ani do časového harmonogramu (pokud by jsme se zdrželi příliš 

dlouho, nestihli by jsme autobus z Červenovodského sedla a pozdější už ten 

den nejel) a také jsme se po debatě s vedoucími dohodli, že by to kluky 

pravděpodobně tak dlouho nebavilo, proto jsme se rozhodli se prohlídky 

nezúčastnit. Zato jsme si přečetli naučné tabule u tvrze a prošli větší část 

naučné stezky okolo, kterou jsme si prohlídku částečně vynahradili. 

V pátek také náš autobus z Lanškrouna měl dost značné zpoždění, proto 

jsem do Těchonína dorazili až o hodinu později. Kvůli světlu jsme tedy šli rovnou 

na tábořiště, postavili stany, jeden vedoucí dělal večeři a kluci si trasu (která 

byla v rychlosti trochu odměněna) obešli poté. Tím jsme se dostali do lehkého 

časového skluzu, který jsme částečně dohnali tím, že jsme vynechali jednu hru. 

Příště bych rozhodně počítal s delší prohlídkou do programu i rozpočtu – 

myslím, že byla velká škoda, že jsme tam nešli o něco ty kluky připravili. 

Rozhodně by bylo příště lepší tam dopředu zavolat a domluvit se s nimi nějak 

blíže. 

Myslím, že se stanovené cíle podařilo v rámci mezí splnit. V případě toho 2. 

je to hůře měřitelné, skauti to ale v zpětné vazbě hodnotili kladně. U 3. cíle 

jedna skupina dopadla trochu hůře – nějak se zapomněli a jednu část zprávy 

neodsignalizovali vůbec, což ale byla asi chyba spíše z nepozornosti, cíl ale 

tedy nebyl splněn na 100 %. 

10. Závěr 

Celá výprava byla myslím dle hodnocení účastníků i vedoucích příjemným 

zážitkem, ve zpětné vazbě byla hodnocena převážně kladně. Také se tím kromě 

výše uvedených cílů dokázala dobře nastartovat celoroční činnost a motivovat 

kluky více ke skautské činnosti. 

Počasí se po lehké přeháňce v pátek odpoledne výrazně zlepšilo, v sobotu 

nás čekal krásný a teplý slunečný podzimní den. Většina cílů byla splněna a 

skauti  a vedení si výpravu užili. Nedostatky vidím rozhodně v přípravě, mohla 

být asi o něco větší. 

Také jsem si uvědomili, že chystat kompletně celou výpravu je velmi časově i 

fyzicky náročné, proto do budoucna plánujeme výpravy připravovat společně – 

každý udělá nějakou část. 

 

Děkuji Zdeňku Karasovi – Royovi za velkou a ochotnou pomoc při přípravě a 

konzultaci projektu, také děkuji vedoucím z oddílu za pomoc při jeho realizaci. 



11. Přílohy 

 

11.1. Příloha č. 1 – Pozvánka na výpravu 

 

Výprava na tvrz boudu 

 

 



11.2. Příloha č. 2. -  Cestovní spojení 

 

Cesta tam 

 

Lanškroun » Těchonín 18.9.2015 

 

Místo   Příiezd Odjezd Náhradní spoj 

Lanškroun  -  15:34  15:38, 15:34 

Letohrad   16:00  16:06  17:05, 19:09 

Těchonín   16:24 (17:23, 19:26) 

 

Cesta zpět 

 

Ta byla trochu komplikovaná, protože z Červonovodského sedla jel pouze jen 

jeden jediný spoj ten den, v případě, že by se něco pokazila, tak by jsme museli 

sejít do Červené Vody (4 km) a jet odtamtud, popř. do dalších okolních vesnic a 

měst – Čenkovice, Orličky, Jamné nad Orlicí, Jablonné nad Orlicí. Je zřejmé, že 

pokud by nám tento autobus ujel, tak by nám to značně zkomplikovalo celou 

cestu, proto  je třeba, abychom tam byli opravdu včas. 

 

Orličky, odb. Suchý vrch  » Lanškroun 

 

Místo     Příjezd Odjezd 

Orličky, odb. Suchý vrch -   17:35 

Lanškroun    18:04 

 

V případě zpoždění není třeba informovat rodiče, protože to na ukončení 

výpravy nemá žádný vliv, vzhledem k tomu, že se poslední noc nocuje v naší 

klubovně. 



11.3. Příloha č. 3 – Rozpočet 

 

Plánované výdaje: 

 

příjmy výdaje 

Od skautů 5*300 = 1500 ubytování 7*35 = 245 Kč 

vedoucí 2*300 = 600 jízdné 7*36 + 131 + 7*36 = 635 Kč 

  Jídlo 60*2*7 = 840 Kč 

  vstupné 7*35 = 245 Kč 

  celkem 1965 Kč 

  rezerva 135 Kč 

celkem 2100 Kč CELKEM 2100 Kč 

 

1 osoba = 2100/7 = 300 Kč 

 

Za ubytování se bude platit jen za naši klubovnu, cena na osobu na noc v 

létě je pro skauty 35 Kč. 

 

Jízdné se platí v autobuse každý zvlášť, to stojí z Lanškrouna do Letohradu 

průměrně 30 Kč + 6 Kč za zavazadlo (liší se to u různých spojů, každý jede 

trochu jinak) = 36 Kč 

Z Letohradu do Těchonína to stojí pro jednoho (dospělého) 29 Kč, my 

budeme mít skupinovou, což by znamenalo že první platí 100% ceny, druhý a 

třetí 75 % a další 50 % = 29 + 0,75 * 2 * 29 + 0,5 * 4 * 29 = 131 

Z Červenovodského sedla to stojí do Lanškrouna 30 Kč + 6 Kč za zavazadlo 

= 36 Kč 

 

Vstupné na Miniprohlídku na tvrzi Bouda stojí 35 Kč jak pro dospělé, tak pro 

děti, pokud by se šlo na nějakou delší prohlídku, vzalo by se to z rezervy. 

 

Jídlo jsem počítal 60Kč/osoba/den, nejsme tam však celé dva dny, takže to 

bude trochu méně, je tam nějaká peněžní rezerva. 

 

Skutečné výdaje 

 



Ty se příliš nelišily, jídlo vyšlo +- tak, jak jsem počítal, jízdné taktéž a 

ubytování taky. 

Jediné, co se změnilo bylo vstupné na prohlídku, to se neplatilo. 

 

Tzn. Skutečné výdaje = 1965 – 7*35 = 1720 Kč 

 

Zbytek peněz z výpravy činí: 

 

2100 – 1720 = 380 Kč 

 

Bude vloženo do oddílové pokladny. 

 

Jak je tedy vidět, rozpočet se podařilo téměř celý dodržet. Vypadla tam jen 

jedna položka z důvodu vynechání prohlídky tvrze Bouda. 



11.4. Příloha č. 4 - Jídelníček 

 

PÁ večeře – Gulášová polévka z pytlíku + chleba – odhad ceny 150 Kč 

 

Suroviny pro 7osob: 4* gulášová polévka ze sáčku, ¾ bochníku chleba, 3,5 l 

vody – odhad ceny 150 Kč 

 

Polévku uvaříme dle návodu v kotlíku a podáváme s nakrájeným chlebem. 

 

SO snídaně – rohlík s máslem, medem a marmeládou 

 

20 ks rohlíků, jedna kostka másla, sklenice marmelády a medu (z domu) – 

odhad ceny 80 Kč 

 

SO svačina  - perník a jablko – odhad ceny 70 Kč 

 

SO oběd – chleba s máslem, salámem, sýrem, konzervou masa – 180 Kč 

 

Suroviny: 1 ¼ bochníku chleba, 1 ks másla, 2 balení sýra, 3 balení salámu, j 

konzerva masa – odhad ceny 180 Kč 

 

SO odpolední svačina – tatranka – 40 Kč 

 

7 ks tatranek 

 

SO večeře – špagety – odhad ceny 140 Kč 

 

Suroviny: 2 balíky špaget, 1 kostka sýra, 1 kečup, 1 rajčatový protlak, 500 g 

salámu, olej, sůl, koření, cibule – odhad ceny 150 Kč 

 

Špagety uvaříme dle návodu na obalu. Ze salámu, kečupu, protlaku cibule a 

koření uděláme na pánvi omáčku. K tomu podáváme nastrouhaný sýr. 

 

SO občerstvení k filmu – chipsy, brambůrky...odhad ceny – 50 Kč 

 

NE snídaně – domácí buchty – odhad ceny 50 Kč 



Příloha č. 5 – Zajímavá místa v cílové oblasti výpravy 

 

Okolí Suchého vrchu je spousta zajímavých míst, zdaleka všechny nestihneme navštívit, zde 

je jen popis těch nejvýznamějších: 

 

Dělostřelecká tvrz Bouda 

Otevírací doba: květen - říjen, prohlídky v 11, 13 a 15 hodin 

cena: liší se dle typu prohlídky, nejčastější - klasická prohlídka (65 minut) 

Dělostřelecká tvrz Bouda je jednou z pěti stavebně dokončených tvrzí v České republice 

budovaných v rámci československého opevnění proti Německu. Nachází se v nejjižnější části 

Orlických hor v Bukovohorské hornatině v masívu stejnojmenné hory asi 6 km západně od města 

Králíky a asi 7 km severně od města Jablonné nad Orlicí. Je přístupná veřejnosti jako muzeum. 

Navštívíme 

 

Naučná stezka Betonová hranice 

Betonová hranice je název naučné stezky v Orlických horách věnované problematice 

československého opevnění budovaného proti nacistickému Německu před druhou světovou válkou. 

Naučná stezka se nachází na území Králické pevnostní oblasti. 

Navštívíme 

 

Suchý vrch 

Suchý vrch je vrchol v České republice ležící v podřazeném celku Orlických hor Bukovohorské 

hornatině, jejímž je nejvyšším vrcholem. Hora leží přímo na historické zemské hranici Čech a Moravy. 

Suchý vrch a celá Bukovohorská hornatina se nacházejí na jihovýchodním konci Orlických hor. 

Suchý vrch se nachází asi 6 km jihozápadně od města Králíky a asi 7 km severovýchodně od města 

Jablonné nad Orlicí. Tvoří pro své okolí dominantní dvojvrchol s o něco nižším Bradlem. Vrchol Bradla 

je v nadmořské výšce 983 m a nachází se asi 750 m severozápadně od vrcholu Suchého vrchu. Oba 

vrcholy odděluje mělké sedlo. Ostatní svahy prudce spadají. Severovýchodní k Horním Bořikovicím, 

jihozápadní k Orličkám a jihovýchodní do sedla Hvězda. Suchý vrch leží na území přírodního parku 

Suchý vrch a Buková hora. Vrcholem prochází historická česko-moravská hranice, která je zde v přímé 

korelaci s úmořím a mění svůj směr z východo-západního průběhu na severo-jižní. 

Samotný vrchol nenavštívíme, ale budeme procházet pravděpodobně kousek od něj. 

Stavby 

V sedle se nachází i již zmíněná Kramářova chata. Původní zděná útulna byla dána veřejnosti do 

užívání 20. 10. 1925. Dnešní stavba byla otevřena pro veřejnost 6. 7. 1928. Po privatizaci v 

devadesátých letech chata značně chátrala a v roce 1996 byla uzavřena. V červenci roku 2003 chata 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Dělostřelecká_tvrz
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dělostřelecká_tvrz
https://cs.wikipedia.org/wiki/Česko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Česko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Československé_opevnění
https://cs.wikipedia.org/wiki/Československé_opevnění
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nacistické_Německo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nacistické_Německo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Orlické_hory
https://cs.wikipedia.org/wiki/Orlické_hory
https://cs.wikipedia.org/wiki/Orlické_hory
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bukovohorská_hornatina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bukovohorská_hornatina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bouda_(Orlické_hory)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bouda_(Orlické_hory)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Králíky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Králíky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Králíky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jablonné_nad_Orlicí
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jablonné_nad_Orlicí
https://cs.wikipedia.org/wiki/Naučná_stezka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Naučná_stezka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Orlické_hory
https://cs.wikipedia.org/wiki/Orlické_hory
https://cs.wikipedia.org/wiki/Československé_opevnění
https://cs.wikipedia.org/wiki/Československé_opevnění
https://cs.wikipedia.org/wiki/Československé_opevnění
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nacistické_Německo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nacistické_Německo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Druhá_světová_válka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Druhá_světová_válka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Králická_pevnostní_oblast
https://cs.wikipedia.org/wiki/Králická_pevnostní_oblast
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vrchol_(topografie)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vrchol_(topografie)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Česko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Česko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Orlické_hory
https://cs.wikipedia.org/wiki/Orlické_hory
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bukovohorská_hornatina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Česko-moravská_hranice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Česko-moravská_hranice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Čechy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Morava
https://cs.wikipedia.org/wiki/Morava
https://cs.wikipedia.org/wiki/Králíky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Králíky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jablonné_nad_Orlicí
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jablonné_nad_Orlicí
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jablonné_nad_Orlicí
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bradlo_(983_m)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bradlo_(983_m)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nadmořská_výška
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nadmořská_výška
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Horní_Boříkovice_(Králíky)&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Horní_Boříkovice_(Králíky)&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Orličky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Orličky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Horské_sedlo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Horské_sedlo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hvězda_(sedlo)
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Přírodní_park_Suchý_vrch_a_Buková_hora&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Přírodní_park_Suchý_vrch_a_Buková_hora&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Přírodní_park_Suchý_vrch_a_Buková_hora&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Česko-moravská_hranice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Česko-moravská_hranice
https://cs.wikipedia.org/wiki/1925
https://cs.wikipedia.org/wiki/1925
https://cs.wikipedia.org/wiki/1928
https://cs.wikipedia.org/wiki/1928


vyhořela a několik dále let chátrala. V roce 2010 započala rekonstrukce za přispění EU a roce 2012 

byla zrekonstruovaná chata znovu otevřena veřejnosti. 

V letech 1930–1932 byla ke Kramářově chatě přistavěna rozhledna, která zůstala požárem 

nedotčena. Je veřejnosti přístupná a v jejích prostorách se nachází i nevelký bufet. Z rozhledny je 

kruhový výhled východně na Hanušovickou vrchovinu a Hrubý Jeseník, severovýchodně na Kladskou 

kotlinu a Králický Sněžník, severně na Bystřické a Orlické hory a západně na Podorlickou pahorkatinu 

a dále do nitra Čech. 

Pravděpodobně nenavštívíme, pouze v případě dostatku času a velké energie skautů. 

 

Tvrz Hůrka 

Dělostřelecká tvrz Hůrka je jednou z pěti stavebně dokončených tvrzí v České republice 

budovaných v rámci československého opevnění proti Německu. Nachází se v severozápadním 

výběžku Hanušovické vrchoviny v masívu vrchu Výšina na severovýchodním okraji města Králíky. Je 

přístupná veřejnosti jako muzeum. 

Nenavštívíme 

 

Hora matky Boží Králíky 

Hora Matky Boží (německy Marienberg či Muttergottesberg, původní název byl Lysá hora) je vrch v 

Hanušovické vrchovině asi 1,5 km východně od města Králíky v katastru obce Dolní Hedeč. Nachází 

se zde klášter a hlavní poutní místo královéhradecké diecéze. Se svou výškou 760 m n. m. tvoří hora 

přirozenou dominantu krajiny. 

Nenavštívíme 

 

Pastviny 

Přehradní nádrž Pastviny leží v okrese Ústí nad Orlicí, v obci Pastviny. Napájí ji řeka Divoká Orlice. 

Přehrada se stavěla v letech 1933–1938. V zatopené oblasti muselo být zbouráno 74 domů (obytné 

domy, obchody, škola atd.). 

Cena celé stavby dosáhla 40 mil. Kč. 

V letech 2000-2006 probíhala modernizace vnitřního vybavení elektrárny a řídícího systému. 

Přehrada vyrábí elektrickou energii, chrání před povodněmi a slouží k rekreaci. Největší zátokou je 

Studenecká zátoka. 

Nenavštívíme 

 

Centrum biologické ochrany v Těchoníně - armáda ČR 

Odbor biologické ochrany je specializované zdravotnické zařízení Armády České republiky, které 

slouží ke komplexnímu zabezpečení biologické ochrany AČR. Je jedním ze středisek Vojenského 

zdravotního ústavu se sídlem v Praze. 

Součástí odboru biologické ochrany (OBO) Těchonín je specializovaná infekční nemocnice pro 

izolaci a léčení osob se zvláště nebezpečnými a exotickými infekcemi na úrovni stupně biologického 

https://cs.wikipedia.org/wiki/1930
https://cs.wikipedia.org/wiki/1930
https://cs.wikipedia.org/wiki/1932
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rozhledna
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rozhledna
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hanušovická_vrchovina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hanušovická_vrchovina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hrubý_Jeseník
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hrubý_Jeseník
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kladská_kotlina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kladská_kotlina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kladská_kotlina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Králický_Sněžník_(pohoří)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Králický_Sněžník_(pohoří)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bystřické_hory
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bystřické_hory
https://cs.wikipedia.org/wiki/Orlické_hory
https://cs.wikipedia.org/wiki/Orlické_hory
https://cs.wikipedia.org/wiki/Podorlická_pahorkatina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Podorlická_pahorkatina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dělostřelecká_tvrz
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dělostřelecká_tvrz
https://cs.wikipedia.org/wiki/Česko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Česko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Československé_opevnění
https://cs.wikipedia.org/wiki/Československé_opevnění
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nacistické_Německo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nacistické_Německo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hanušovická_vrchovina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hanušovická_vrchovina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Výšina_(Hanušovická_vrchovina)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Výšina_(Hanušovická_vrchovina)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Králíky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Králíky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hanušovická_vrchovina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hanušovická_vrchovina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hanušovická_vrchovina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Králíky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Králíky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dolní_Hedeč
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dolní_Hedeč
https://cs.wikipedia.org/wiki/Poutní_místo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Poutní_místo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Královéhradecká_diecéze
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Ústí_nad_Orlicí
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Ústí_nad_Orlicí
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pastviny_(okres_Ústí_nad_Orlicí)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pastviny_(okres_Ústí_nad_Orlicí)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Divoká_Orlice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Divoká_Orlice
https://cs.wikipedia.org/wiki/1933
https://cs.wikipedia.org/wiki/1933
https://cs.wikipedia.org/wiki/1938
https://cs.wikipedia.org/wiki/2000
https://cs.wikipedia.org/wiki/2000
https://cs.wikipedia.org/wiki/2006


zabezpečení BSL 3 a BSL 4 (Biosafety Level 3, 4) s laboratořemi pro diagnostiku vybraných 

biologických agens. Poskytuje izolačně-karanténní kapacity pro vyšetření vojáků po jejich návratu z 

misí. 

OBO slouží zároveň jako výukové, výcvikové a školicí středisko pro vojenské a civilní specialisty jak 

z České republiky, tak v rámci NATO (Centre of Excellence). 

OBO je součástí Integrovaného záchranného systému České republiky a je zapojeno do 

spojeneckého systému biologické ochrany v rámci NATO. 

Nenavštívíme 

 

Lanškroun 

Město Lanškroun (německy Landskron) leží v podhůří Orlických hor, na východě Čech nedaleko 

zemské hranice s Moravou. Žije v něm kolem 10 tisíc obyvatel. Je zasazen v širokém údolí Moravské 

Sázavy, rámovaném lesnatou vrchovinou. U města se nachází soustava rybníků, sloužících dnes k 

rekreaci a sportovnímu vyžití. 

Město má pravidelné středověké založení s hlavním čtvercovým náměstím, uprostřed kterého stojí 

renesanční radnice z let 1581–1582. K dalším významným památkám patří dřevěný hostinec Krčma, 

děkanský kostel sv. Václava, barokní kostel sv. Anny, empírový kostel sv. Maří Magdaleny, mariánský 

sloup z roku 1684, barokní plastiky sv. Jana Nepomuckého a sv. Jana Sarkandra, dům Piano a mnohé 

další. V nově zrekonstruované části místního zámku se nachází městské muzeum se stálou expozicí o 

historii města. V 19. a začátkem 20. století byl Lanškroun významným centrem tzv. regionu Hřebečsko. 

Navštívíme na začátku a konci výpravy 

 

kostel sv. Václava 

Děkanský kostel sv. Václava byl postaven v první polovině 14. století. Chrámovou loď doplňuje 

kněžiště (presbytář) se zákristií, zděná kruchta, boční kaple a věž se čtyřmi zvony. Kostel dvakrát 

vyhořel, v roce 1645 zcela, a prošel několika rekonstrukcemi. V nejstarší době byl spojen s klášterním 

komplexem, po změně na zámek byl přístup zazděn. V posledních letech byl podstatně modernizován. 

Navštíví část při nedělní mši 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Podorlická_pahorkatina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Podorlická_pahorkatina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Čechy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Čechy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Morava
https://cs.wikipedia.org/wiki/Morava
https://cs.wikipedia.org/wiki/Moravská_Sázava
https://cs.wikipedia.org/wiki/Moravská_Sázava
https://cs.wikipedia.org/wiki/Moravská_Sázava
https://cs.wikipedia.org/wiki/Středověk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Středověk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Renesance
https://cs.wikipedia.org/wiki/Renesance
https://cs.wikipedia.org/wiki/Renesance
https://cs.wikipedia.org/wiki/1581
https://cs.wikipedia.org/wiki/1581
https://cs.wikipedia.org/wiki/Děkan
https://cs.wikipedia.org/wiki/Děkan
https://cs.wikipedia.org/wiki/Děkan
https://cs.wikipedia.org/wiki/Baroko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Baroko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Empír
https://cs.wikipedia.org/wiki/Empír
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mariánský_sloup
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mariánský_sloup
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mariánský_sloup
https://cs.wikipedia.org/wiki/1684
https://cs.wikipedia.org/wiki/1684
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zámek_Lanškroun
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zámek_Lanškroun
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hřebečsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hřebečsko


Příloha č. 6 – Popis her a legendy 

Motivační příběh – Morseovka 

Edison 

V americkém státě Michigan zuří už několik dní bouře a deště. Řeky se 

proměnily v dravé proudy. Na nádraží v Mount Clemens právě došla 

morseovkou zpráva. Přednosta stanice Connors zbledl. „Most se zřítil“ 

volám na své kolegy. „Vlak číslo sedm! Bude tam za deset minut. To je 

hrozné! Všichni zahynou!“ 

Patnáctiletý železničářský učeň Edison napjatě poslouchá. Kdyby tak 

bylo více času! Zbývá však už jen devět minut. Najednou vyskočí. „Ve 

vlaku číslo sedm je moje sestra. Má přijet dnes večer. Kdybych ten 

vlak tak stihl!“ Connors potřásl hlavou. „Je příliš pozdě. Vlak už 

opustil poslední nádraží. Můj Bože, to bude strašné!“ 

Hoch se nevzdává. Mozek horečnatě pracuje. „Už to mám! Rychle! Parní 

lokomotiva! Potřebuji okamžitě lokomotivu ve směru most! Pískáním 

předám své sestře zprávu. Sestra umí morseovku.“ Přednosta váhá. 

„Sestře nebudou věřit.“ „Už jenom osm minut,“ volá chlapec. „Rychle, 

je to naše jediná šance!“ Connors se tedy pokusí. Přivolá topiče jedné 

lokomotivy, který právě posunuje vagony. „Jacku, vezmi chlapce s sebou 

a plnou parou jeďte směrem k mostu. Ale včas zastavte! Most se zřítil.“ 

Edison vyskočil na lokomotivu a už se jelo. Connors ještě zahlédl, jak 

stroj mizí v zatáčce, a dívá se na hodiny: ještě čtyři a půl minuty. 

Dva kilometry před mostem začne Edison jako posedlý tahat za parní 

píšťalu. Bleskovou rychlostí se rozléhají pronikavé tóny v morseovce: 

„Zřícený most – zastavit! Zřícený most – zastavit!“ 

Ve vlaku číslo sedm se baví nic netušící lidé. Starší pán říká: 

„Vlakvedoucí asi přebral“ Jedna mladá dívka však pozorně naslouchá. 

„To je morseovka,“ volá. A pak si předříkává „Stržený most. Zastavit. 

– Zastavit! Máme zastavit! Most je stržený!“ Starý pán s knírkem se 

zlobí. „S tím se nedá žertovat, milá mladá dámo. Vlak zastaví jen v 

nejvyšší nouzi.“ 

Stále zřetelněji je slyšet zoufalé signály. Už zbývá jen kilometr. 

„Ale to není žádný žert!“ křičí dívka. „Most je stržený. Musíme 

okamžitě zastavit. To jsou znamení morseovkou. Já ji umím.“ Chce 

zatáhnout za páku záchranné brzdy, ale je příliš malá. Zoufale zaboří 

obličej do dlaní. Jakási elegantní dáma volá: „To je nesmysl! To přeci 



nemůže být pravda!“ Starý pán se však zarazí. „Jsi si jistá? Ptá se 

dívky. „Úplně. Ale rychle!“ Nato pán vyskočí a mocným trhnutím zatáhne 

za brzdu. Kola strašlivě skřípou. Vlak se zastavuje. K propasti zbylo 

asi jen dvacet metrů. … 

Příběhy psané životem – Pierre Lefévre 

 

Hra kámen-nůžky-papír 

Skauti se rozdělí do dvou skupin, nejlépe stejně početných. Na hracím území 

se rozmístí lístečky dvou barev a to tak, že se udělají dvojice, ve které je vždy 

jedna a jedna barva. Na každém lístečku každé barvy je napsáno (nebo 

namalováno) buď kámen, nůžky nebo papír. Hráči se snaží běhat a přemísťovat 

lístečky tak, aby jejich barva v každém souboji vyhrávala. Každý ale může 

naráz mít v ruce jen jeden lístek, ten pak může za některý buď vyměnit nebo 

přidat k lístečku, který je sám. Také každý bere je lístečky své barvy a může 

brát jen z té skupiny, kde jsou dva lístečky. Také se nesmí dávat do jedné 

skupiny dva lístečky jedné barvy. 

Pozn. Je potřeba lístečky nachystat tak, aby byl stejný počet např. červených 

a modrých kamenů, nůžek i papíru; a zároveň také vyvážení symbolů (stejně 

všech kamenů, nůžek i papírů). Zároveň je také lepší, aby při úvodním 

rozmísťování se to rozmístilo tak, aby v každé dvojici byla remíza. (kámen a 

kámen) 

 

Nálety 

Hraje se nejlépe při pěším putování. Vedoucí nebo někdo jiný vybraný vždy 

nečekaně zakřičí: NÁLET! , zakryje si oči a odpočítává: 10, 9, ...2, 1, 0! Pak oči 

otevře. Ostatní se mezitím snaží ukrýt a schovat se. Ten, kdo nálety vyhlašuje 

se pak snaží zahlédnout, ale nesmí při tom chodit. Koho uvidí a řekne jeho 



jméno, je „setřelen“ a bud vypadává, nebo má trestný bod. Další nálet se pak 

vyhlašuje již od 9, další pak od 8... 

 

Kontakt 

https://www.hranostaj.cz/hra498 

 

Dračák 

https://www.hranostaj.cz/hra3760 

 

Městečko BEZI – BEZO 

Říká se věta: Jedu nakupovat do městečka BEZI – BEZO a koupím si 

tam...(každý doplní, co chce, nějakou věc...) 

Cílem hry je přijít na způsob toho, co si ve městečku koupit můžu (alespoň 

jeden hráč to vědět musí a znát tu hru dopředu) 

 

Mimozemšťané 

Nejdříve si rozhodčí připraví určitý počet (třeba 60, 100,...) kartiček z tuhého 

papíru s čtyřcifernými čísly. Nejlepší formát je 10x7 cm. Kartičky se různě položí 

otočené tak, aby bylo vidět shora čísla, a umístí se různým způsobem na ploše, 

kde se hraje (les, louka...). 

Rozhodčí bude vyvolávat vlastnosti čísel. Např. Vyvolá, že požadovaná 

kartička má číslice shodné (vyhovují např. 1143, 3434,...), nebo že její ciferný 

součet se má rovnat 15 (vyhovují tedy 7143, 2292,...), že mám mít číslo číslice 

seřazené vzestupně...Hráči stojí na čáře před hrací plochou, každé družstvo 

tvoří zástup. Rozhodčí vyvolá své přání a ze všech družstev vyběhne jeden hráč 

a snaží se požadované číslo najít. 

První družstvo, které se vrátí, získává nejvíce bodů, další méně... 

Proběhne několik kol, družstvo nejvíce body vyhrává. 

 

Kolíček 

Nejlépe se hraje během pochodu, je jeden kolíček a s tím někdo začíná. Snaží 

se ho nepozorovaně připnout na někoho, aby se ho zbavil. Žádný hráč nechce 

https://www.hranostaj.cz/hra498
https://www.hranostaj.cz/hra3760


mít kolíček na sobě a pokud ho najde, snaží se ho znovu nepozorovaně připnout 

na někoho jiného. Takto kolíček cestuje a cestuje. 

 

Maják 

https://www.hranostaj.cz/hra521 

 

Medvěd 

https://www.hranostaj.cz/hra3981 

 

Rozdupka 

Hraje se obdobně jako schovka, akorát s tím rozdílem, že se místo počítání 

rovná rozdupka (=katapult, na kterém je narovnáno 10 klacíků), která se před 

první hrou narovná a poté vystřelí. Ti, co se schovávají, se snaží rozdupnout 

rozdupku, protože pak ten, co pyká ji musí jít zase postavit. Ten, co pyká, hledá 

ostatní a koho uvidí, tak běží k rozdupce a tam ho zapyká. Pokud se rozdupka 

rozdupne, všichni, co jsou zapykaní utíkají a jsou volní. Hra končí, když pykající 

nalezne a zapyká všechny hráče... 

https://www.hranostaj.cz/hra521
https://www.hranostaj.cz/hra3981


Příloha č. - Vybavení 

Seznam materiálu: 

Ze střediska – 2 stany (pro 4 osoby), dva vařiče a dvě plynové bomby, kotlík, 

mapa KČT pro oblast Suchého vrchu a okolí, 3x vytisknutá mapa okolí 

Těchonína pro páteční hru, texty šifer, šifry, vytisknuté cestovní spoje, materiál 

na hry – papír, tužky, kniha na čtení, mobil s nahrávkou historie českého 

skautingu, utěrka, 

 

Lékárnička 

Na výpravě očekáváme, že se setkáme s těmito druhy zraněními a těmito 

problémy: 

Kousnutí hmyzem, štípnutí, klíště, škrábnutí, říznutí nožem, odřenina, 

popálenina, puchýře, průjem, bolest hlavy, úpal, horečka (teplota), podvrknutý 

kotník, podchlazení, tříska, cizí předmět v oku, alergická reakce 

Proto máme s sebou v lékárně: 

nůžky 

papír 

štetečky do uší 

sterilní jehlu 

brufen 

sterilní polštářek – různé velikosti 

náplast s polštářkem 

trojcípý šátek 

paralen 

carbosorb 

zyrtec 

sterilní obvazy – různé velikosti 

ophtal – oční voda 

rukavice 

fenistil 

septonex 

škrtidlo, obinadlo 

dapis 

injekční stříkačka 

fixační náplast (bez poštářku) 

jodisol 



Příloha č. - Popis základny 

 

První noc se bude nocovat na skautském tábořišti Fořtova louka u Těchonína, 

které patří skautům z Ústí nad Orlicí. 

 

http://mapy.cz/s/lNpa 

 

Protože je to jen obyčejná louka, tak jsem měl jen přes vůdce našeho 

střediska domluveno přespání, aby o tom oni věděli. Tábořiště je u řeky, takže 

voda na mytí a hygienu je zajištěna. Jedná se o rovnou louku blízko lesa, na 

tábořišti je i ohniště, které jsme využili. Nachází se tam také drobná dřevěná 

stavba sloužící jako kuchyň, tu ale používat nebudeme. 

 

http://www.skautky-uo.estranky.cz/clanky/aktuality/taboriste-fortova-louka--

techonin----jak-k-nam.html 

 

Druhou noc budeme přespávat v nové skautské klubovně v Lanškrouně, 

která je vhodná se svým vybavením pro nocování a obývání během dne. 

 

http://www.skaut-lanskroun.cz/zazemi/klubona-na-vetru 

 

Se skautskou klubovnou i tábořištěm jsme byli velmi spokojeni a problémy 

žádné nenastaly, samotné táboření na tábořišti se hodně líbilo skautům. 

Příjemné překvapení bylo v podobě laviček a provizorního stolu na Fořtově 

louce. 

http://mapy.cz/s/lNpa
http://www.skautky-uo.estranky.cz/clanky/aktuality/taboriste-fortova-louka--techonin----jak-k-nam.html
http://www.skautky-uo.estranky.cz/clanky/aktuality/taboriste-fortova-louka--techonin----jak-k-nam.html
http://www.skaut-lanskroun.cz/zazemi/klubona-na-vetru


Příloha č. 9 – Použité zdroje 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Such%C3%BD_vrch_%28Orlick%C3%A9_hory%2

9 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Bouda_%28d%C4%9Blost%C5%99eleck%C3%A1

_tvrz%29 

 

http://www.boudamuseum.com/ 

 

http://mapy.cz/zakladni?x=16.6462749&y=50.0598895&z=12 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Lan%C5%A1kroun 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Vodn%C3%AD_n%C3%A1dr%C5%BE_Pastviny 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Hora_Matky_Bo%C5%BE%C3%AD 

 

http://hurka.boudamuseum.com/ 

 

http://www.acr.army.cz/scripts/detail.php?id=86980 

 

https://www.hranostaj.cz/ 

 

Zdeněk Karas – Vzorová výprava 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Suchý_vrch_(Orlické_hory)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Suchý_vrch_(Orlické_hory)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bouda_(dělostřelecká_tvrz)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bouda_(dělostřelecká_tvrz)
http://www.boudamuseum.com/
http://mapy.cz/zakladni?x=16.6462749&y=50.0598895&z=12
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lanškroun
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vodní_nádrž_Pastviny
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hora_Matky_Boží
http://hurka.boudamuseum.com/
http://www.acr.army.cz/scripts/detail.php?id=86980
https://www.hranostaj.cz/

